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den 10. Juli 1956

An die

Siiddeutsche Bank
Aktiengesellschaft

M annheimn

Ich bitte Sie, den beiliegenden Scheck der Firma Lissner & ROsner,
¥ennheim, iiber DM 100.-- fiir mich einzuziehen und den Betrag meinem

Konto Nr. 20 303 gutzuschreiben.

Mit hochachtungsvoller Begriissung !
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4. Mai 1956

Herrn

Horst R G s n e r
Inhaber der Kleiderfabrik
Lissner & HOsner

& n.nh e l-@
Kafertaler 3tr.

162

Sehr geehrter Herr Rbsner!

Nachdem ich in der Angelegenheit Ihrer welteren Verhandlung mit
der Stadt Mannheim nichts mehr von lhnen gehOrt habe, netime ich
an, daB sich die Sache mittlerweile zu Ihrer Zufriedenheit ge-
regelt hat und dall Sie meines vermittelnden Eingreifens. hinsicht-
lich der Auffiillkosten von c&« D 40.000y~~ nicht mehr bedirfen.

Piir meine Raterteilung betridgt die geringste 3/10-Beratungsge-
bilhr DM 13%.20. Ich mtchte mich aber auf eine Liquidation von
Dl 100.-~ beschranken.

Mit hochachtungsvoller BegrulBung







HORST ROSNER vanngpy,  G€R 19.12.1955

Inhaber Kafertaler Str. 162 - Telefon 53732
der Kleiderfabrik
}

s o A
A-t3sner T I osner

Herrn

Prof., Dr. Dr. he.c. Hermann
Rechtsanwalt

M annhedm

Nuitsstr. 3

III. Obergeschoss, Zimmer 328

Sehr geehrter Herr Professor!

Bezugnehmend auf IThr wertes Schreiben vom 14. ds. Mts.

danke ich Ihnen, dass Sie die Verhandlungen mit Herrn

Dr. Helweg so schnell gefilhrt haben. Ich begriusse es

ferner, dass Sie die Verhandlungen dahingehend gefihrt
haben, dass die Auffiillkosten von ca. DM 40.000.-— mi®

in die Vertragsverpflichtungen, bezw. in die Erschliessungs-

kosten mit iibernommen werden sollen.,

Dass ich diesen Betrag nicht aus meiner Firma herausziehen
kann, hat vollkommen seine Richtigkelt, was 1ich auch durch
Bilanz-Vorlage nachweisen kann. Es ist mir jedoch nicht
méglich, per sofort meine Bilanz fir das Jahr 1954 TIhnen

4

zu Ubermitteln, da sich diese z.Zt. bei der Reglerung

in Karlsruhe befindet beziiglich eines ERP - Kredites.

Ich hoffe jedoch, dass mir die Bilanz sp&testens bis
Mitte Januar 1956 zur Verfiigung steht. Ausserdem 1istT es
mir dann mbglich, Ihnen eine Zwischenbilanz abgeschlossen

mit dem %0.Juni 1955 vorzulegen.

Ebenso bin ich erfreut, dass Sie bereit sind, Verhandlungen
mit Herrn Beigeordneten Dr. Fehsenbecker zu Tihren und

ich bitte Sie, unbedingt daran festzuhalten, dass die

DM 40.,000.,-—- mit in die Erschliessungskosten iibernommen

werden.

L

Tch hsbe ferner davon Kenntnis genommen, dass Sile bis

5.,1.,1956 in Mannheim nicht ,anwesend sind. Somlt 1St es







HORST ROSNER

31ii1.::"

den 19.12.1955

MANNHEIM

ar Kafertaler Str. 162 - Telefon 537232

erfabril

AR Herrn Prof. Dr. Dr. Hermann Heimerich, Mannheim

mif erst wieder moglich, ab 12.1.56 eine Verhandlung mit l

Thnen zu fiithren, da ich bis 11.1.56 geschdftlich 1n

Diisseldorf anwesend bine. i

Mit den besten Griissen empfehle ich mich Ihnen und 2zeichne

i ;W







14 . Dezember 1955

Herrn

Rosner

L.Fa. Lissner & HoOsner
Kleiderfabrik

M & nnheiln
Kafertalerstr. 162

Senr geehrter Herr ROsner!

Ich nehme Bezug auf die gestrige Unterredung. Noch gestern abend
hatte ich Gelegenheit, mich mit Herrn Dr. Hellweg zu unterhalten.
Dieser ist der Meinung, da3 man Ihnen 1In dem gewunschten: Sinne

entgegenkommen solle. Herr Dr. Fehsenbecier sel zlgernd, er habe

bisher weder ja noch neiln gesagt.

Herr Dr. Hellweg h#dlt meinen Gedarken, an dle Vertragsverpilich-
tung lUber die ErschlieBungskosten anguknuplen und im Ubrigen anhand
Ihrer Bilangen den Nachweis zu fihren, dall Sle das erforderliche
Kapital nicht aus Ihrem Geschift herasusziehen kdnnen, fUr durchaus

richtig und empfiehlt, auf diese lWeise weiter vorzugehen.

Wie ich Ihnen schon sagte, ist fiir ein welteres Entgegenkommen
Ihnen gegeniiber weder eine AusschulBberatung noch ein Stadtratsbe-
schluB erforderlich. Diese Dinge sind bisher immer im zustdndigen
Referat erledigt worden, wobei sich das Referat darauf stutzen
konnte, daB im Etat der Stadt Mannheim ausreichende Mittel fir
golche Zwecke bereitgestellt sind.

Fs wdre wahrscheinlich zweckmédBig, wenn in der zu lertigenden
Eingabe an die Stadt auch schon auf das Lrgebnis oder voraussichi-
liche Ergebnis Ihrer Bilanz zum 31. Dezember 1955 hingewlesen wer-
den kdnnte.

D.W.




Wie ich Ihnen gestenrn schon sagte, bin ich von bnde dleser Wwoehe
bis etwa 5. Januar nicht in Mannheim. Dann stele ich Ihnen aber
filr die Fertigung der notwendigen kingabe und fur welitere Verhand-

lungen auch mit Herrn Dr. Fehsenbecker gerne zur Verilgung.

Mit hochachtungsvoller BegruBlung

bin 1ech

Ihr ergebener

n
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Herrn
Beligeordneter
Dr., Fehsenbecker
Mannhedim
Rathaus 1

R/E Jf 2y11.1955

Betr.: Neubau einer Kleiderfabrik auf der Seckenheimer
Landstrasse, unser Schreiben vom 31.8,55, sowie
ein Schreiben der Architekten Au vom 10.9.1955.

m’m“mmmww%"m

oehr geehrter Herr Belgeordneter Dr. Fehsenbecker!

Am 51.8+55 haben wir an Referat IV ein ausfiihrliches
Schreiben gerichtet, woraus hervorgeht, welche Mehrkosten

ung im Kauf des Bauplatzes entstanden sind; da'die Stadt
Mannheim einen golehen unsg nicht zuwelisen konnte. Weiter—
hin kommen bei dem .Gel&@nde die enormen Auffiillungskosten
hinzu, welche unbedingt notwendig waren wegen den Entwigw
gerungen zum Anschluss an den Strassenkanal. Zwitchenzeitlich
wurden mit Referat IV Verhandlumgen gefiihrt, dass sich die
Auffiiliungkosten welterhin erhtht haben und mit
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festgesetzt wurden. In dieser Angelegenheit.liegt ein ausfithr-
licher Bericht des Architekten Herrn Au laut Schreiben wvom
10.9.55 vor. Wir bitten nach wie vor, sich an den (Gelidnde-
kosten zu betelligen, bezw. dlese 2zu finanzieren. In der
Gegamtanselegenheit bezliglich der ohenerwéhnten Schreiben
haben wir Thre Stellungnahme noch nicht erhalten. Wir haben
diegbeztiglich Rilckfrage bein Referat IV gehalten und! wurde
uns mitgeteilt, dass unsere Antrége bis zur komuenden Sltzung
des zustdndigen stadtratlichen Ausschusges zurtickgestellt







2 241153955

Herrn Belgeordneter Dr. Fehsenbecker, Mannheim

Weiterhin sind Schwierigkeiten aufgetreten beziiglich des
Bauplatzes, welchen wir von der Stadt Mannheim k#uflich
erworben habern. Der Besitzer des Bauplatzes'vorder otadt
Mannheim wars Herr Karl Jakob Veollz, Georg Philipp Sohn,
Bauer und dessen Fhefrau. Wegen der Grésse des Bauplatzes
muss eine Genehmligung erfolgen seltens des Bauerngerichtes
in Ladenburg. Erst nach dieser Genehmigung kann eine
gerichtliche Eintragung des Bguplatzes  auf unsere Firma,
bezws dessen Inhaber erfolgen. Dies zieht weitere Schwierig-
kelten mit sich bezliglich des Baudarlehens seitens der
Badischen Kommunalen Landesbhank,

Sehr . geehrter Herr Beigeordneter Dr., Fehgenhecker, in der
Angelegenheit bitten wir ebenfalls um Ihre besondere Unlber-
stiitzung. Wir wiren Ihnen sehr dankbar, wenn Sie an das
Bauerngericht ein persdnliches Schreiben richten wollten,
betreffs der Dringlichkeit unseres Anliegens.

Unger Herr RoOsner bittet in diesen Angelegenheiten um eine
persdnliche Aussprache und wir sehen mit grésstem Interesse

lhrexr diesbezgiliglichen geschétzten Antwort entgegen.

&

Wir empfehlien uns lhnen und zeichnen

ﬁ;pl
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Abteilung Wirtschaft
Referat IV

Mannheilmn
Rathaus

R/E - 31.841955

Betr.: Neubau einer Kleiderfabrik auf der Seckenhéimer
Landatrasse.,

Wie lhmnen beksnnt ist, sind bei unserem Neubau auf der
ceckenheimer Landstragsse grosse Verztgerungen betreffend
der Baugenehmigung entstanden. Der Bau selbst hitte mine
degteng 6 Wochen frither in Angriff genommen werden konnen,
wenn nicht die grossen Schwierigkeiten betr. der Zufahrt-
strasse eingetretén wiren. Bemerken michten wir, dass so-
wonl unsere Architekten die Herren Au, alw auch wir Vor
kehrungen getroffen hatten und dass uns in dieser Hinsicht
bezliglich des spiteren Bautermins keine Schuld trifft,

Von der Entscheidung seitens der Stadt Mannheim, ob eine
Zufahrfstrasse gebaut wird oder nicht war allein deép Bau~
genehmigung abhéngig. Durch unseren dadurch verspiteten
Bautermin ist der Bau selbst durch zwischenzeitliche
Erhohung der LOhne in eine andere FPreisgruppe gefallen,
was sich erheblich susgewirkt hat.

Ferner méehten wir nicht unerwdhnt lassen, dass wir Tir
das Objekt einen viel grbsseren Bauplatz nehmen mussten,
wie dieser eigentlich vorgesehen war, Mir den Bau selbst
haben wir die Breite des Bauplatzes benttizt, dagegen ist
die Tiefe des Bauplatzeg fUr uns weitaus zu gross, sodass
viel Freigeldnde unwirtschaftlich zur Verfligung steht.

-

e







Y

21.841955

Abteilung Wirtschaft Ref, IV, Mannheim

Bemerken mOchten \wir, dass der Kauf des Gelindes selbhst
zu anderen Grenzbedingungen nicht méglich war und wir

somlt gezwungen waren, den Kauf des Gelindes abzuschlieg-

SeIle

Hinzu kommt, dass wir bel dem Gel#nde, wo der Bau selbst
erfolgt, eine unvorhergesehene Auffiillung vornehmen muss-
ten, da somst dle sanitédren Anlagem nicht funktioniert

Durch die gngefiihrten Grinde mbchten wir Sie bitten, dass
oie uns in dieser Hinsicht ein Entgegenkommen zeigen,

indem Sie uns die Kosten fiir die Auffiillung in Hbhe von
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vergiiten. Bei neutraler Beurteilung nehmen wir an, dass
vle fir unsere Lage volles Verstindnis haben und sehen

mit grossem Interesse lhrer gefidlligen Stellungnahme
entgegen.,

Mit ten Grissen empfehlen wir uns Thnen und zeichnen

i ]
- ' . l i
mit ng# lprer Hochachtiung
Liaen@f Rqquner
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ALFRED AU dipl.-ing. ALEXANDER AU
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Bauvorhaben Kleiderfabrik Lissner & ROsner, lsnnhelim,
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mitetierrn DbDr.

Hellweg und Herrn Rosner géfilhrten
Unter ung iikerse wir Ihmnen ankel Kostenaufgtellung der an-—
gefallene ehrkosten,

Hochachtungsvoll
err yener zur gefl, Kenntnilsnahme
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ALFRED AU dipl.-ing. ALEXANDER AU
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ALFRED AU dipl.-ing. ALEXANDER AU architekten bda

Die Mphrkosten fiir die Verkabelung von der an der rickwirtigen
Grundstiicksgrenze inzwischen erstellen fl@ﬂhuwﬂfﬂiOTMdtOren station
bis zur Hauptv erteilung im Keller des Verwaltungsgebiudes belau-
fen gichk 1t. vorliegendem Angebot der Fa., Rhe L_D” k2 a, Mannheim
Elu < | :.::'“ | __,.J' - L,}4-2
dazu |Grakbarbeiten DM 750
Beton G’Eni der Trafostation D DOO ==

Verkabelung D 56092 4=

Aunlffillung DM 234365

Gesamt DL 38,457 =
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